UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 468. Simplicii Pap. Annus 1. Leonis 12. Anthemii 2.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

livi decem. Amas argentas viginti quinque, pensantes libras decem. Calices ministeriales quinquaginta, pensantes singulos libras duas. Hec omnia in basilica Constantiniana, vel ad S. Mariam constituta recondidit: haec tamen de ornamentis & ministerialibus instrumentis. De aedificijs vero ista addit:

X. Hic fecit monasteria ad sanctum Laurentium, & balneum & Pratorium sancto Laurentio. Fecit autem Oratorium sancti Stephani in Baptisterio Lateranensi. Fecit autem & bibliothecas duas in eodem loco. Ad Lunam vero monasterium in Vrbe construxit. Hic fecit ordinationem vnam in vrbe Roma per mensem Decembrem, creavit presbyteros viginti quinque, Episcopos per diversa loca viginti duo. Quinetiam sepultus est ad sanctum Laurentium in crypta iuxta corpus beati Sixti, & cessavit Episcopatus eius dies decem. haec ibi ex antiquioribus monumentis exscripta, vt planè ex his saltem appareat, quae fuerint diuitiae Romanae Ecclesiae, cuius adeo profusae essent expensae in vasis factis & ornamentis Ecclesiarum. De eodem Hilario Papa vetus inscriptio emittit, quam his addendam putauimus, sic se habet:

Ad fontem vite hoc aditu' properante lauandi
Conuentis fidei ianna Christus erit
Hic locus olim sordentis tumuli squalosus
Congessu iunipru, & studio Quisissimuli Hilari
Episcopi iuuante Dominoranta ruderum moles
Sublata quantum culmini nunc videtur ad
Offerendum Christo Deo munus ornatus atq; dedicatus est.

XI. Cum igitur post obitum Hilari (vt dictum est) sedes vacasset dies decem, vigesima die Septembris creatus est Simplicius Tiburtinus Castini filius: Cui inuigilandum fuit tum domi, tum foris. In Vrbe enim sub Graeco quidem (vt vidimus) Imperatore haud satis tardo Catholica fides consistere videbatur: In Oriente vero serpebat sicut cancer, saepe curatum, nunquam sanatum Eutychianae haereticis apostema. Quae autem fuerit huius sanctissimi viri certamina, annis et menses singulis eius Pontificatus dicturi sumus. Monemus antea lectorem, quod ad haec tempora collocanda essent, quae scribit Gregorius Thronensis de filia Leonis Imperatoris curata à demone Romae à diacono Ecclesiae Lugdunensis, si eius narratio certà veraq; assertione consisteret. sed quoniam nulla de filia Leonis Augusti memoria habetur, nisi de Ariadna nupta Zenoni, eademque Constantinopoli commorante; quae ab eo narrata sunt, haud adeo certà firmàq; fide subsistant; ad ipsum igitur abiq; inuidia auctorem (hæc capit scire) lectorem rejicimus.

XII. Quod verò ad Simplicium Papam spectat; quæ ipso Pontificatus exordio contigerunt, hic dicamus. Simulacrum enim Constantinopoli auditum est in locum Hilari Papae subrogatum fuisse Simplicium: Leo Imperator quod obtinere non valuit à Leone Romano Pontifice, nec ab Hilario successore, à Simplicio Papa imperare fategit, vt rata haberentur decreta ab Episcopis Synodi Chalcedonensis, quæ pertinebant ad privilegia Constantinopolitanae Ecclesiae. Verum & ipse Simplicius vehementius resistit, obstititque eius conatus, missi ad hoc Probo Episcopo Canusino legato Constantinopolim. Testatur id Gelasius in epistola ad Dardaniam Episcopos istis verbis: Ego, nihilominus etiam sub sancta memoriae Patris Simplicio legatum sedis Apostolicae sanctae memoriae Probum Canusinum vrbis Episcopum, Leone Principe tunc petente, praesentem docuisse, nullatenus posse contari: neque hu prorsus prauissime consensum. Atque idè non contari cumlibet respiciant qualitatem, sed modum dispensationis Ecclesiasticae paterna traditione firmatum conuenienter obseruent. hæc Gelasius.

XIII. Hoc itè anno Sidonius Apollinaris è Gallijs, vbi degens, litteris (vt ipse testatur ad Heronium scribens) noui Imperatoris Anthemij vocatus in Vrbe se contulit, atque inter fuit nuptijs Ricimeris. Quomodo autem in via agroratis, sanus factus sit, simulac obuia limina Apostolorum supplices intravit; ipse narrat in eadem epistola, verbis istis exordiens ab occasione languentis: Egressus Leno Picentes, dextero Vmbrosi latere transmisit. Vbi mihi Calaber atabullus seu pestilens regio Tuscorum, spiritu acru venenatis fu: ibi inebriato, & modè calores alternante, modo frigora vaporo-

ratum corpus infecti. sitiq; penitissimum cor du mullarumq; secretum depopulabantur; quarum auditari non so- lum amena fontem, aut abijuncta puteorum (quamquam hæc quæ- que) sed tota illa vel vicina, vel obuia fluuata, id est, vitrea Fucina, gelida Cluonni, Auenis carula, Naris sulphurea, pura Fubaris, turba Tiberis (metu tamen desiderium salente) pollicebantur. Inter hæc patuit & Roma consecrata, cuius mihi non solum Thermae, verum etiam Naumachias videbar opotaturum.

Vbi prinçipium vel pomaria attingerem, triumphalibus Apostolorum liminibus affusus, omnem protinus sensu e membris male for- tibus explosum esse languorem. Postq; colesu experimeta patrio- niq; conducti diuersorq; parte suscepti, atque etiam nunc hæc inter- iacebdum scriptorans, quæti pauillum operam do: neque adhuc Principis aulicorūq; tumultuosos foribus obserfor. Interueni et- enim nuptijs Patriq; Ricimeris; cui filia perennu Augusti in spm publica securitatis copulabatur. hæc de se Sidonius, qui post- rioribus litteris ad eundem datus, exceptum se hospicio Pauli Romani Praefectorij viri clarissimi, doctrinaque e- minentissimi, tradidit, de quo hæc ad postremum post multa praeconia: illud (inquit) in eo studiorum omne culmen antea- nit, quod habet huic eminenti scientia consentiam superiorum. Vituebant & hospicio tempore alij quam plures viri Sena- torij tum eloquentia præstantes, tum etiam potèntis facultatibus nobiles, quorum idem Sidonius meminit in car- mine ad Felicem.

IESU CHRISTI
Annus 468.

SIMPLICI PAP. LEONIS II. IMP. ANTHEMI 1. ANTHEMI 2. PAP. 468.

CHRISTI Redemptoris annus quadringentesimus sexagesimus octauus vnius tantum iterati Consularis Anthemij nota habetur inscriptio: nam Sidonius, qui Romæ existens in hoc eius Consulari carmen habuit Panegyricum, hæc de secundo hoc Anthemij Consulari tu:

Annus pande nonum, Consul vetus, & sine fastu Scribere bis Fastis

Collega enim in primo Consulari accesserat ante annos tredecim Valentiniano Augusto octauum Consulari. Cum verò Romæ probè cognita esset Sidonij excellentiam carminibus edendis: quoniam modo à Basilio Exconsule viro eminentissimo rogatus fuerit in noui Consulari ipsius Augusti audem aliquid ex more canere, ipse in posteriori epistola ad Heronium data declarat his verbis: Illic dum per hunc amplissimum virum aliquid de legationis Aruerne petiti- onibus elaboramus, ecce & Kalenda Ianuarie, qua Augusti Con- sulari mox facturi repetendum Fastis nomen operiebantur. Tunc Patronus: Ea (inquit) Soli meus; quamquam suscepti officij mole gra- uaris: exeres solo in obsequium noui Consulari veterem misisti, ve- tuum quippiam vel tumultuarius fidibus carminantem. hæc ipse: porò praestitit egregie Sidonius, quod fuit à Basilio postulatum; cuius petitione tunc ab eodem Imperatore Praefecturam obtinuisse, testatur. His consentiunt quæ idem Sidonius habet in epistola ad Firminum his Sapphicis:

Quamquam post visus propè post bilastre
Tempus, accipiens honorem,
Quis patrum ac plebis simul vnu olim
Iura gubernat.

Planè significans se post decennium à Maioriani Consulatu, quo Romæ fuit, iterum remeasse illic, positam quæ honore Praefecturae, contigit Maioriani Consularis anno Domini quadringentesimo quinquagesimo octauo.

Hoc pariter anno, dum idem Sidonius adhuc mora- retur in Vrbe, Aruandus Galliarum Praefectus quæ relictis pulsatus plurium vitiorum illustrium, iustus est venite Romam ad dicendam causam: de cuius iudicio eiusdem Sidonij extat epistola ad Vincentium data. Haud verò leuis

fuit

SVIII
8

Antig in
for. n. di
pond pag.
101. n. 11.
PRO-
PERATE

XI.
SIMPLI-
CIUS PA-
PA.

Greg.
Turon. de
Glor. con-
f. 6. c. 3.

G. Inf.
E. 3. 11.

Sidon. li.
I. Ep. 3.

XIV.

Sidon. li.
I. Ep. 3.

XV.

L.

F. Sidon. li.
I. Ep. 3.

VI.

ARVAN-
MIA A
PROCA-
CIA.

II.

VII.

uit accusatus, quia criminis laesa maiestatis constitutus est reus, postulatque iudicio, nimirum quod Galliarum partes Romano subiectae Imperio clam prodere tentasset. Eranio Gothorum Regi, tum reum Romano, tum etiam Catholicam pietatis infensissimo hosti. Porro totius rei gesta feriem quam exactissime ipse Sidonius ad Vincentium scribens enarrat: res sane digna auditu, in qua complura inuentas impressa velligia antiquitatis, est autem huiusmodi ad eum data epistola:

Angustie casus Aruandi, nec desimulo, quin angat. Na hic quoque cumulus accedit laudibus Imperatoris, quod amare palam licet & capite damnatos. Amicus homini sui super quam moram eius facultas varietasq. patiebantur. Testatur hoc, propter ipsum imperium inuidia constata, cuius me paulo incautorem flamma detoruit. Sed quod in amicitia steti, mihi debui. Porro autem in natura ille non habuit diligentiam perferendi: libere quoror, non insultatoris: quia fidelium consilia despiciens, fortuna ludivium per omnia fuit. Denique non enim aliquidno cecidisse, sed tam diu stetit se plus miror. O quotiens sepe ipse se aduersa perperam gloriabatur, cum tamen nos ab efficitu profusa. Iure mirum eius quandoque temeritatem miserentur: definitur non esse felix, qui hoc frequenter perire esse quam semper iudicaretur. Sed gubernationis sua ordinem exposcis. Salua fidei reuerentia, ex amico etiam debetur officio, rem breuiter exponam.

IV. Praefectus primam gubernauit cum magna popularitate, consequentemq. cum maxima popularione. Arter onere depressus, ut alieni, meto creditorum, successores sibi optimare amulcatur. Omnium colloquia ridere, consilia rimari, officia contemere, pati de occurrentium raritate suspensionem, de assiduitate fastidium: donec odij publici mole uallatus. Et priuicinctus consiliosa, quam potestate disincinctus, caput desinatuz, peruenit Romam. Illico tumens, quod prospero cursu procollosum Turcia litus enauigasset, tamquam sibi bene confio ipsa quodammodo elementa famularentur in Capitulo custodiebatur ab hostite Flasio affilio Comitae sacrarum largitionum, qui adhuc in eo sensim autem Praefectura nuper extorta dignitatem uenerabatur.

V. Interca legati prouincia Gallia Tenantium Ferreolus Praefectorius Afranij Syagagij Consulis est filia nepos, Theamastus quoque & Petronium maxima rerum uerborumq. scientia praediti, & inter principalia patriae nostra detor a ponendis, praenium Aruandam publico nomine accusari cum Gellio decretalibus insequuntur. Quj inter cetera que sibi prouinciales agenda mandauerant, interceptas literas deserbant, quas Aruandi scribis correptos dominum dicit esse praefecturam: Hoc ad Regem Gothorum charta uidebantur emitti. Pacem cum Graeco Imperatore dispendens, Bruannus super Ligerim stros impugnari oportere demonstrant, cum Burgundionibus iure gentium Gallias diuidi debere confirmans, & in hunc ferme modum plurima insana, que etiam Regi feroci, placido uerecundiam inferrent.

VI. Hanc epistolam lese maiestatis crimen ardentur Iuris consulis interpretabantur. Me & Aruandum praesantissimum virum tractatum istenon latuit: qui Aruandi amicitias, quo quo genere incurfas, inter ipsius aduersa vitare, per sidum, ignauum, barbaram computabamus. Deserimus igitur nihil tale metuentis totam primachiam, quam summo arificio acres & flamei uiri oculere in tempus iudicij meditantur: scilicet ut aduersariem incautum, & consilij sodalium repudiaret. Dicimus ergo, quid nobis, quid amici secretoribus intam putaretur: Suademus nihil quasi lene fatendum, si quid ab inimicis etiam pro leuitiq. flagigaretur: ipsam illam disimulationem tribulosissimam fore, quod facilius securitatem per seusionis inferrent. Quibus agitur, proripit sese, atque in comicia subita prorumpens: Abite, degere (inquit) & Praefectorij patribus indigni, cum hac superstantea trepidatione: mihi (quia nihil intelligitur) hanc negotij partem finite curandam: Satis Aruando conscientia sua sufficit: Vix illud dignabor admittere, vt aduocati mihi in aduonibus rependendum patrocinentur. Discedemus tristes, & non magu iniuriu, quam uxorere consusi. Quia enim medicorum iure mouetur, quotiens desperatum furor arripit.

VII. Inter haec reu noster arcam Capitolinam percurrere adatus, modo subdolis salutationibus pasci, modo crepantes adulationum bullas vt recogoscens, libenter audire, modo serica & gemmas & pretiosa quaque inuolucra rimari, & quasi mercaturus trapezidum hoc

tarum inspicere, pensare, depretiari, deuolueri, & inter agendum multum de legibus, de temporibus, de Senatu, de Principe conuerti, quod se non prius, quam discerent, viderentur.

Pauci medijs die, & intrat Pratorium frequens Senatus (sic post comperi: nam inter ista discesserunt procedit noster ad Curiam, paulo ante de consilio pumidituz, quam accusatoris scipullati atque conceperit nunciu: a Decemviris operentur, & ab industria quilibet prapripissent misero debitam miserationem sub inuidia seruidatorum. Ceteri inuoluntantur: partes (vt moris est) eregone consistunt. Offertur Praefectorij ante propositionis exordium ius sedendi. Aruandus iam tunc infelicis impudentia conueto gradu medij prope ludicum sinibus ingeritur. Ferreolus, circumstantibus latera collegis, veretude ac leniter in vno subfectorum capiteo sedentia vt non minus legatum se, quam Senatorem geminiferetur, plus ob hoc postea laudatus, honoratusq. dum hac & cui procerum desuerant, assuerunt: consurgunt partes, legatuz, proponunt. Epistola post prouincial. mandatum, cuius supra mentio facta est, proferitur: atque cum sensum recitatur, Aruandus necdum interrogatus, se dicit esse proclamatus. Respondet legat, quoniam valde nequiter constaret, quod ipse dicit affit. At ubi se furem ille, quantum que caderet ignarus, bis terq. repetita confessione traaxodit: acclamatur ab acculatoribus, conuoluntatur a iudicibus, rerum se lesa maiestatem consistentem terxi. Ad hoc, & millibus formularum iuribus idancientibus inuolubatur. Tum denum laboriosus tardu ponit adine loquacitate inualluisse perhibetur, sed cognoscens postremum maiestatis prouocari etiam eum, qui non affectu sed habitu purpuratorum.

IX. Conuictum priuilegij gemina Praefectura, quam per quinquennium repetitis saibus reuerat, exanguratus, & plebeia familia non vt additus, sed vt redditus, publico carceri ad iudicatus est. Illud sane aruandissimum (sicut narraute qui viderant) quod quia se sub acris accusatoribus exornatum ille positumq. iudicibus intulerat: paulo post cum diceretur, additus miser, nec miserabilis erat. Quis enim super statu eum nimis inledeceret, quem videre accuratum delibutumq. latomus aut ergastulo inferri? Sed vt iudicio vix per hebdomadam duplicem comprehensato capite multatus, in insulante vltimo est serpenti Epidauri: vsque ad inimicorum, dolorem denegatus, & arebus humani veluti vomita Fortuna naufragantibus expulso, nunc ex vetere Senatu, consilio Tiberiano triginta diem vitam post sententiam trahit, vncum & gemonias & laqueum per hora turbaletis carnificu horrescent. Nos quoque quidem, prout ualeamus, absentes pro sentes, vota facimus, preces supplicat: quosq. geminamus, vt supposito icu iam tamq. mucroni exerti, pietas aliquis seminecem (quamquam publicatus bonu) vel exilio maneretur. Illo tamen, seu expectat extrema quoque, seu plinet, infelicis nihil est, si post tot nota inuultu contumeliaq. aliquid nunc amplius, quam uiuere timer, vale. Obseruasti, puto, antiqui formam iudicij, de quo essent complura notanda: sed quod uendamus alio, caustiusmodi facultatis curiosis exquiritibus derelinquimus. Spectasti tamquam in scenam tragidiam, dignum humanae miserie monumentum: quo & illud pariter admonemur, peccata hominum in pattores ipiorum quibuslibet acculatoribus acriora infurgere testes & iudices.

X. Quid autem postquam haec scripsit Sidonius, Aruando contigit, nusquam in uinciteretum ex Calliodori emaculato loco accipere licet, Sidonij preces a Deo exauditas, flexumq. eius Imperatoris animum, vt miserum sub laqueo & vncio periclitantem, trahendum per scalas gemonias, proieciendum que in Tiberim, expauentem abfoluerit, atq. exilij pena compensaret. Id, inquam, texitus Calliodori in Chronico nobis insinuat, si quis eum in pristinam ueritatem, explosa corruptione, restituat: qui sic se habet secundum de prauatam veterem editionem, sub anni sequentis Consulibus: Aruandus Imperium tentans, in iussu Anthemij exilio deportatur. haec ibi: sed qui putauit emendare, enormius deturpauit, dum habet loco, Aruandi, Ardaburium: motus fortasse, quod his temporibus Ardaburium potentissimus uiuere, qui pullatus est crimine maiestatis: at ille non exulauit, verum omnium sententia occidi meruit, nec quidem Romae, sed Constantinopoli, neq. ab Anthemio, sed a Leone Imperatore talia passus: vt plene appareat, loco, Aruandus, esse restituendum, non Ardaburium, sed Aruandus. Quibus etiam intelligas, Aruandum hoc

VIII. Notandum quod DAMNATAE ARVANDVS CRI MINIS M VESTATAE

IX.

X. CASSTODORI LOCUS EMACULATUS

dum hoc anno è Præfectura Galliarum amotum atque damnatum, anno sequenti in exilium deportatum. At magno Galliarum accidit infortunio, sed non vnum Atundum proditorem patri contigerunt, vel plures: siquidem haud modestior vel fidelior fuit ille Præfectus, nomine Setonatus. Ita planè infelix populus vel sub barbarico gladio captivus ingemiscebat, vel sub sceleratorum Præfectorum securibus lugens lamentabatur.

Sed audi alias Sidonij de Seronato in Gallijs Præfecto querelas, cum ad Ecdicium scribit, vt periclitanti patriæ sub dico tyranno subveniat. Redge (inquit) ipse Carilina scilicet nostri imperatoribus, vt sanguinem fortunatâq; miserum, quas ille sibi ex parte propinauerat, hic ex asse misceret. Scitote in eo per se spiritum diu dissimulati furoris aperiri: aperte inuadet, abiectè sinit, feruliter superbit, indicit vt dominus, exigit vt tyrannus, addicte vt ludæx, calumniatur vt barbarus, torâ deâ à metu armatus, ab auaricia ieiunus. A cupiditate terribilo, à vanitate crudeli, non cessat simul furia vel punire, vel facere palam. Et videntibus conuocatis: ruit inter cines pugnas, inter barbaros literatas epistolas, ne primû quidem apicibus sufficit iter inicitatus, publicè à iactantia dicit, ad impudentiam emendat: totum, quod concupiscit, quasi comparat: nec dat pretia, contemnit; nec accipit instrumenta, desperans in consilio tacet, in Concilio iubet: in Ecclesia sociatur, in conuincio edicit, in cubiculo damnat, in questione dormitat, implet quotidia illas fugientibus, villas hostibus, altaria reu, carcere electrico; exultans Gothos, insultans Romanis, illudens, Præfectû, coludens, muneribus, leges Theodosianas calcans, Theodoricianasq; proponens; veteres culpas, noua tributa perquirit. hæc & alia Sidonius, rogans Ecdicium, quâto citius his occurrere: quæ quidem his Anthemij temporibus accidisse, in fine declarat. Verum & hunc prodentem Gothis Gallias, cõstat malestatis iudicio postularum, scelus capite fuisse: nam idem Sidonius hæc de eo ad Græcum Episcopum: Ille amore Republicæ, Seronatum barbaris provinciis propinantem, non timere legibus tradere, quem conuictum deinceps Republica vix præsumptur occidere hæc Sidonius.

Sed ex his illud obserua, non Euaricum primò (vt Isidorus habet) iura Gothis scripta dare cepisse, sed Theodoricum eius prædecessorem, quas Sidonius Theodoricianas leges appellat, non ergo sub Euarico Gothi legum instituta (vt ait) scriptis hæc de te cepertunt, sed sub Theodorico eius prædecessore.

Vidisti Galliarum Præfectos Gallias pessumdantes: vt iam Sidonij restitucione certius comperitas habes Salutiari Massiliensis illi lugentis effusus lachrymas, vt potè potissimas causas, cur exclusis Romanis, barbari potiri sint Gallijs. Sed audi de his eius lugubres voces, intyre madidas genas, attende suspiria interceptra singultibus, cum deplorat res Gallianas, non ab ipsis tantum Præfectis, sed ab omnibus eis subiectis ministris labefactas; nam accipe: Non (inquit) Indices solum infansu ista peragunt, sed etiam Iudicibus obsequenti. Quæ enim sunt nō modo vrbes, sed etiam municipia atque vici; vbi non quot curiales fuerint, tot tyranni sint? quamquam forte hoc nomine sibi gratulentur, quia potens & honoratum etiam videntur: nam & latrones gloriantur, si atrociores admodum quam sunt esse dicantur. Quis ergo (vt dixi) locus est, vbi non à principibus ciuitatum viduarum & pupillorum viscera deuorentur, & cum his sermè sanctorum omnium? nam & hose quasi viduas & pupillos habent, quia tueri se aut pro studio professionis suæ volunt, aut innocentia atque humilitate non possunt: nemo itaque tutus horum est, & post multa id genus de ipsdẽ Iudicibus:

Quin in similitudinem immanium bestiarum, non reuerunt traditis sibi, sed deuorant: uti hostes tantum hominum (vt plerique latrones solent) sed laceratione usum, & vt ita dicam) sanguine pascebantur: Ac sic actum est, vt latrocinijs Iudicum strangulati, homines & necati, inciperent esse quasi barbari, quia non permittebantur esse Romani. Ac quæque enim esse, quod non erant, quia non permittebantur esse, quod fuerant: vtilis, sunt saltem vitam defendere, quia iam libertatem videntur penitus perdidisse, & post aliqua: Sed quid possunt aliud gerimiseri, cui assiduum & immo continuum, excitationi publica

patiuntur excidium, quibus imminet semper grauis & indefensa proscriptio, qui domos suas deserunt, ne in ipsi domibus torquantur: excilia pectus, ne supplicia sustineant? Leuioribus hostes, quam exaltiores sunt; & res ipsa hoc indicat: ad hostes fugiunt, vt vim excitationi euadant, ac post multa, hæc in eo lem argumento veritatis:

Vt enim, & in quibus sint, nisi in Romano tantum hæc mala? Quorum in iusticia tanta, nisi nostra? Franchi enim hoc scelus ne sciunt: Hunni ab his sceleribus immanes sunt: nihil horum est apud Vandalos, nihil horum apud Gothos. Tam longe enim est, vt hæc inter Gothos barbari tolerent, vt ne Romani quidem qui inter eos viuunt, ista patiuntur. Itaque illic Romanorum omnium votum est, ne vniquam eos necesse sit in uis transire Romanorum; vna & contentioni illic Romana plebs oratio, vt liceat eu vitam, quam agunt, agere cum barbaris. Et miramur, si non vincantur à nostris partibus Gothi, cum malint apud eos esse, quam apud nos Romani. Itaque non solum transire ab eis ad nos fratres nostri omnino nolunt, sed etiam vt ad eos conuolant, nos relinquant. Et quidem mirari satis non possumus, quod hoc non omnes omnino faciant tributary pauperes & eggesti: nisi quod vna causa tantum est, quæ non faciunt; quia transferre illos riuales atque abiatuunculas suas, familiaris, non possunt, &c. plurimus quidem in his deplora. Adis est Saluanus.

Vnde illud intelligas pro fuisse Romano Imperio, ne simul cunctis Galliarum prouincijs potiri sint Gothi, nihil non Romanorum dilectione accidisse, vt se Galii sub eorundem dominio continerent, sub quo assiduo genere atque lugerent, sed id factum amore Catholicæ fidei, cum Euaquus Rex Gothorum Anianus esset Catholicorum dogmatum acerrimus impugnator, & ea sectantium persecutor. Bene ergo cessit Romano Imperio Regis barbari taxa per se sua: idum adituri populi Gothos, quo effugerent Præfectorum intolerabilia atrocitas, reuocarentur timore prodendæ Catholicæ fidei: Hincque accidit, vt ad Francos potius, quam ad Gothos, Hunnos, Burgundiones, Sueuos, vel Vandalos (quos omnes Gallias inuadentes Ariana hæresis comitabatur) Gallorem studia se conuerterent, quod Catholicis populis tutior sedes esset apud Gentiles veræ licet religionis ignatos, quæ hæreticos Catholicæ religionis euertores atque persecutores.

Quomodo autem occasione iniquorum atque rapacium Præfectorum pauperes Galliarum à potentioribus premerentur, eundem rursum Saluanum auscultat, qui inter lugendum & ista deplorat: Penitent (inquit) plerumque noni nuncij nouarum epistolarum à summis vobis ministris missi, qui commendantur illis tribus paucis ad extra plurimum. Decernuntur his noua munera, decernuntur noua indultiones: Decernuntur potentes, quod solum pauperes: decernunt gratia ditium, quod perdat turba miserorum: videntur in nullo sentiant, quod decernunt. Sed non possunt (inquit) non honorari & liberalitè accipi, qui fuerint à maioribus missi. Estote ergo vos ditites primi in conferendo, qui estis primi in decernendo. Ac tantum absuit, vt id præstarent, vt non modò quid prederent, sed & ex pauperum penitentione non solum bonis ipsorum violenta distractione potirentur, sed & ipsas personas in miserandum redigerent seruitutem; cum non habentes, vnde se alerent, in villas se transfererent potentium, vbi ex colonis, mutato statu, serui penitus redderentur. Sed Saluanus attende:

Et quidem (inquit) quia ita infelix necessitas cogit (vt scilicet in aliena rura coloni se traderent, qui sua iam perdidissent) ferenda vniquamque erat extrema sori corum, si non esset aliquid extremius: Illud grauius & acerbius, quod additur huic malo seruitutis malum. Nam suscipiuntur vt alienæ, sunt preiudicio habitationis indigenæ: & exemplo quedam illius malefica potentia, qua transferre homines in bestias dicebatur; ita & isti omnes, qui intra fundos ditium recipiuntur, quasi Circei poculi transfiguratione mutantur: Nam quos suscipiunt vt extraneos & alienos, incipiunt habere quasi proprios: quos esse constat ingenios, vertunt in seruos. Et miramur, si nos barbari capiunt; cum fratres nostros non faciamus esse captiuos. Nihil ergo mirum est, quod vastationes sunt atque excidia ciuitatum. Dia id plurimum oppresse elaborauimus, vt capi-

XI.
a 5 de bb
a 498. i.
PERONA
TY. PR. 4
RECTVS
S CELE
S CESSI
MVS.
* instan
tamcata
* hostibus
XII.
C. S. I. in
Chro. Got
aro 304.
THEODO
RICVS GO
THOR LE
G. SLA
TOR
d Salua. l
d de vno
indico
OYA PAS
S E GAL
LES A
CRATE
ETORIS.
XIII.
HOSTES
BENIGNI
O ASS.
OYAM
MAGI
STRATEVS.

SVIII
8

vt captivanda alios, etiam spoliopremi esse cupit, &c. Habes igitur quam amplissimis notis apertissime demon-

conveniat. Egerunt quidem hanc anni corruptione vastam oportunitatem fuisse. Et hoc quidem hoc modo se habere. hactenus Procopius, a quo multa quidem esse pretermissa

XXVIII. Paganus Notie & Diocletiani. Tamen impudenter in hunc mundum venisse, ut dicitur, non potest. Sed & hoc anno euenisse Marcellinum habet in Chronico, vt Dux exercitus Marcellinus, siue Marcellinus, homo Paganus suis oculis fuit, alioque de republica benemeritus, meminit Marcelliani huius Procopius, cum de comparata a Leone Augusto ingenti classe aduersus Wandalos in Africa degentes agit. Hec quidem de classe hoc anno facta esse, cum qua nec Marcelliani sunt dicta docent, tum Cedrenus ad stipulatores accedit. Procopius autem rem gestam sic narrat:

Atque primum quod ad numerum nauium pertinet, magnam sane admirationem legentibus affert Nicephorus, dum tradit, paratam tanto tempore, tantoque impendio classem conuincisse numerum nauium mille aequo centum. Sed & illud funestum ex Basilicis prodicione factum, cum classes ambae ad praelium dispositae essent: ipsum nimirum absque pugna nauem praetoriam, qua uehebatur, proram vertere, & e classe subduci iussisse, tamquam fogā habentem: quo viso, & reliquis naues praetoriam esse secutas, & sic quam praemanibus victoriae certam haberent, hostibus infeliciter ab eo traditam esse: Sed quasi parua haec damna fuissent, ad dirum, vt cum post fugam absque solertis custodia esset relicta classis, eademque reperta absque praedidio, ab insequenti Wandalica classe incensa fuerit.

XXII.

d Nieph. l. 1. c. 27.

XIX. Leo Imperator Constanti inopulenti aduersione Genferici incurfantis Orientales oras profusus, contra Vandalos mouere decreuit. Cum exercitus terrestris sortus ad milia centum fuisse, classem autem magnitudinem vnae quaeque ex omni Graecia collatam habuisse: in milites & nauis ut sumptus ingentes ostendit ad quod contra barbaros proculitarius essent. Ferunt enim milia trecenta frustra hoc bello erogasse. Et vt victoriam de Vandalis nunc affereretur, classem Praefectum Basiliscum misisse (quem diximus fuisse Eutyriani huius haereticum & illo tempore patronum) Verime coniugium, Imperio tunc maxime fidum, quod tunc am sibi fore arbitrabatur, Affari duram auerit. Ipsamque Affar, quod facta esset Ariana, Imperator esse non valuit: Leonem tamen fallere potuit, cui paulo post infusus visus est tendere, metuentis, ne ex victoria Vandalica successu elatus, non equis est, tum ceteris impetibus foret. Quapropter multa Basiliscum discedenti mandasse, cum vt bellum duceret, se ferret. At quid boni euentus spei concepi potuit, cum Duces primasij essent haereticis: Sed pergit:

Potro hae omnia in gratiam Asparis & Ardaburij, qui in Leonem in seculo animo erant, Basilicam esse operam constat, cum ab eo pollicitationem accepisset Imperij: quam implere neque uoluit, si ex sententia Leonis res prospere egerent. In aliquam igitur eum necessitatem conueniendum illi dicebant, vt possent ipsi aduersus eum angustia pressum, nouum, qui subsisteret, erigere profratris Imperatorum. Fuisse autem hae tradant inter eos pactiois iure transacta, vt Ariani ipsi Duces, & potentia ceteris eminentes, Basilisco conferrent Imperium, ille vero rependeret, vt Ariani suam ipsorum liceret propagare perfidiam. Cuius rei causa iidem Duces Ariani Genferico Wandalorum Regi Ariano, & Arianae haeresis ardentissimo defensori, occulto patrocinari semper uerant, & hactenus opem ferre non desinerent: quorum dicta ex causa aspirabat votis impius Basiliscus, hae ex Nicephoro habes & alij. Amisā autem classem iactura pariter facta est exercitus, iam absque obice prope Carthaginem victor accesserat, animo constrictis ipsis Ducibus atque militibus, cum viderent, omni amica classe funditus perditā tanto se esse praedidio destitutos.

XXIII.

CVE. CON. SPIRA. SIT. CVM. ASPARS. ET ARDA. BVRIO. BA. SILISCVS.

d Nieph. l. 1. c. 27.

XX. Leo verō iam Anthemium Senatorem epibus & genere magnam ad Imperium Occidentale suscipiendum miserat, vt Vandalos bello auxilio foret. Genfericus vero Olybrio item Senatori potentissimo pollicetur, vt si vna conspiceret, ei Occidentem Imperium simul cum Valentiniani filia Placida se daturum. quo factus, maiores assumpsit spiritus, audacius, omnem Imperij ditionem vexauit. Erat ea tempestate in Dalmatia quidam Marcellianus, notus Aetio, vt admodum probus, qui post Aetium interfectum, ad Imperatorem redire recusat, res in ea parte nouas excitando: eaq. fuit potentis, vt nemo resistere auderet. Leo igitur hunc metuens omnibus modis sibi conciliatum in Sardiniam misit, vt eam de Vandalis liberaret, quod & breuiter & facile factum. Heraclius interea a Byzantio cum classe in Africam uenisset, apud Tripolim Vandalos vidit, nauibusq. dimissa, cum exercitu pedestri aduersus Carthaginem tendit: a Carthagine non minus ducento obsequia stadij astant applicuit, vbi Mercurij templum antiquis conuictum fuit, quod si minime cunctatus, inde e vestigio Carthaginem aduolasset, ipsam proculdubio cepisset.

Videine, lector, quanto periculo, quantaque iactura sinantur haereticis in aula veritatis, quantoque grauiori dampno, publicarum rerum eisdem administratione concedatur & maximo omnium damno expeditio bellica, in qua rerum vertitur summa, credatur, cum certum sit, auectos semel a Deo homines, Ecclesiae perduelles omnia agere proditione & hostilitate. Atque imitatiende, quanto sit detrimeto Republicae nimia Imperatorum facilitas in tolerandis haereticis, lese omnibus dolis atque fallacis insinuantibus & introdentibus: quod suo maximo damno Leo expertus est Imperator, dum quem auerfari ac procul abijcere hominem debuisse, quem sciret haud Chalcedonensis Concilij esse hereti decessit, affinitatis tamen plus, quāda veritate habitata ratione, solum coniugis suae Verinae germanam perfidam Basiliscum, in sui tonusque Romani Imperij intersum, serpentina iactar, in sinu huius & alit. Quam par fuisset Christiano Imperatori agere exemplo David alicuius dicentis: Nonne qui odetant te, Domine, osteram, & super inimicos tuos tabescam? Persecuto odio odieram illos, & inimici facti sunt mihi. frustra namque legibus exagitat haereticos, & erigere conabatur collapsam in Oriente Catholicam fidem, dum domi retineret contraria scripta dancem, & fidem Catholicam pedibus proculcantem. Sed quid post haec?

XXIV.

HARITI. CI. PRO. CVL. PELLE. LENDI.

Spa. 138.

XXI. Genfericus autem, vbi Sardiniam ac Tripolim cepisset, dimisit, simulq. Basiliscum classem ingentem animaduertit: Leonem Imperatorem, vt admodum inexplugnabilem, formidare cepit. Tamen itaque victoria occasione amisit Ducem siue familiaris, siue ignavia, seu etiam proditorem. Genfericus autem Basiliscum iocundiam nauium, hae gestis: In primis subdito omnes velociter cum nauibus, quibus potest, armat, partim viros vacuas mittit, vt repente ad nauigantes, cum instrumentis ac munitionibus sine profectu arati, intereunt, legatos ad Basiliscum mittit rogatum, vtique quinque decem stacio praelium supercedat, donec quidam factorem sit, tempus habeat deliberandi, an Imperatori obreperet, ac cum eo

Summi sceleris sibi confictus, & apertissime prodicionis reus ab omnibus, cum reuefus esset Constantinopolim, cōclamatus, profugus in Istar, impus Basiliscus, ad aylum Catholicae Ecclesiae, qua septis violat, cōcilio gratia cōfugit: Quae soror eius Verina Augusta liberauit, amandauitq. hominē ignominia circumleptū, maledictiq. ingher impetium Perinthū Thraeciae, vbi ageret. hae ex Nicephoro. Leo autē in auctores sceleris Asparem & Ardaburium, cum an hū daretur, quam quaerebat, in animū duxit vlcisci: quando autem id perfecit, suo loco dicemus.

XXV.

BASILIS. CVS. A. VE. RINA. LI. BARATVS.

XXVI. REX HVN NORVM OCCISVS.

Sede si prodicione haretici hominis res nautica perij & classis apparatus instar nubium in auras dissolutus penitus fuit alia tamen ex parte in qua non ab haretico Duce patrum aegatur, in Hunnorum Regem Attila filium Denficem nomine, patrem ferocia superantem, ductu insolentem, res dexteræ cõfecta est, ad eò vt tota illa omnibus metuenda potentia, præter expectationem, fuerit diuina ope prostrata. Superat enim illis, ipsoque eorum Rege occiso, eius caput in conto Constantino-polim magna gloria omniumque læticia delatum est. hæc quidem de capite Regis habet Marcellinus sub huius anni Consulibus. Quod autem tanta hæc leuissimè attigerunt historici, inde factum puto, quòd (vt ait Euagrius) Priscus Rhetor eius temporis scriptor huiusmodi bella aduersus Scythas (quos Hunnos dicimus) quam exactissimè profectus esset: sed perijt historia ipsa.

IESV CHRISTI

Annus 469.

SIMPLICII PAP. LEONIS 13. IMP. ANTHEMII 3. ANNUS 2.

I. ANVS, qui sequitur, Domini quadringentesimus sexagesimus nonus Zenonem generum Imperatoris & Marcianum Consules habuit: quo Leo Augustus haudignatus prodicionis Ducum Arianorum, & cum Genferico factæ collusionis cum potentissimæ iactura classis, & amissione victoris exercitus, de proditoribus sumptus penas, interim iram cõceptam de quoquit in stomacho; quod in opprimendo vi Asparum eiusque filios, periculosa alea iaceretur. Quam obrem artem filie, & proditoris prodicione perstringere, sagaci consilio studuit; ac proinde sumquam minimè conficietur, que inter ipsos & Basiliscum atque Genfericum transacta essent, eodem maioribus frequentat officijs, vsque adeò, vt filio Asparis Patricio, siue Patriciolo nominato, filiam suã sponderet coniugem, eundemque Cæsarem nominaret: hunc enim, & non alterum Asparis filium Ardaburium creatum fuisse Cæsarem, tẽm Marcellinus in Chronico, tum etiam Acta Marcelli Archimandrite, atque Cedrenus significant, licet Nicephorus & ante eum Euagrius Cæsarem creatum tradant Ardaburium, Patricium dignitate, non nomine proprio dictum.

II. Iam enim ab ipso Leonis Imperatoris exordio exigebat Aspar, vt filius eius Cæsar crearetur, idque tamquam ex patris conuentis, quòd Aspar fecisset, vt Leo euaserit Imperator. Accidisse verò aliquando tradunt, & cum id Aspar exposceret, diceretque comprehensa eius veste Imperator, tali purpurâ amicum non licet mutari. responderit Imperator: Sanè hoc quoque Imperatorum decet, nempe credere, aut subdicum esse maxime cum incommode seipublica fuerit. hæc habent Nicephorus & Cedrenus, qui hæc omnia dolose acta esse hoc asserunt à Leone Imperatore cognoscere potuerunt ex dictis lubricationibus Prisci; nimirum huiusmodi inter eos tum litum coniugium, non nisi fallendi artem, & decipiendi fuisse consilium. Vt verò tantum diu cupitam dignitatem filio suo Aspari cõsequi posset, quòd impedimento esse videbatur Ariana perfidia, primum voluit eam à filio, Cæsare creando, damnari; sed & se ipsum etiam ad id persuasum ostendit. Cedrenus enim hæc de his: Eodem anno Aspar filius Patricius Cæsar à Leone creatus, ac Alexandriã mittitur, quia Asparum ab Ariana scilicet abduxerat, & sibi beneuolentiam dedit. hæc ipse, sed anno superiori, nempe duodecimo Leonis Imperatoris. Nicephorus item tradit, lahorasse Leonem Augustum, vt eos ab hæren abstraheret Ariana.

III. Caterum ex Actis sancti Marcelli liquet, designatum esse Cæsarem filium Asparis, cum adhuc Cæsar Arianus, & ob eam causam magnas turbas excitatas fuisse Constantinopoli. Sed audiamus rem gestam accuratè in eisdem Marcelli Actis & pressam his verbis: Cum multa accidissent in-

ter Ardaburium & Imperatorem, qua inter se ipsos inuicem aiebant & suspiciones ex verisque quidem natum esse odiump. Cum autem verique magni in se inuicem immuneret periculum, nentri autem eorum facilius erat victoria, conuertentur ad communi- meunda federa, nempe vt Asparius quidam filius, frater autem Ardaburij, cum dixisset vocem filiam Imperatoris, Cæsar crearetur. Hoc alitem qui accepisset, est alius (vt dicitur quipiam) Sobemper- tor: Est enim ei & aurata purpura, & alia insignia Imperij nisi quòd aurea corona non habet omnia insignia Imperij hæcibi. Ve- cùm si se Cæsaris nominatione priuam originem, & causam & significationem scire cupis, consule quæ habet Cice- ro ad Atticum 4. Pergit verò auctor de Cæsaris dignitate & potestate: Is itaq; accepta hæc dignitate, cum videret quid Imperatores et omnia saluti communiter, eos autem merito ipse primum & solus accepturus Imperium, & tamquam debita suscepra suscepitur. Eares verò non parum conturbabat Ecclesiam, si- rursum sit Imperium Arianus inuasurus. Aspar enim & filij & tota domus Arginsaniam mirum in modum amplectebantur.

Cum itaque omnes essent pleni tumulatu, communiter conuertentur, & ducibus Geladio, & Marcello, viro sanctissimo monasterij Accometerum Archimandrita, de quo superius è- tio facta est, reuertunt ad Hippodromum, vt ab inhostis & indigne hoc capto arcerent Imperatorem: qui ipse quidem ad hoc erat prompto & alacri animo, sed debebat temporis Aspari & Ardaburij. Cùm ergo sic paratus esset Christi exercitus, eum quoque Deus assistit Ducem, & vnicuique inter se sanctum Marcellem Accometerum Abbatem & alios sacerdotes atque Pontifices, quantum inter exercitum Ducem & Imperatorem, atque adeò si veli inter militem & Ducem. Hoc fuit eisdem signum: Nam inter archiepiscopum, videbantur, qui digni erant ea videre, inueniem quidam statum amaximum formam autem palaterrimum, & zona ciniliam aurea asse- ctu quidem tam candidum, vt nunc videretur, apertis; tam lucidum autè, vt luce coruscaret. Lana vero erat tunicæ eaq; in eandidior. Eum ergo videbat à sinistra simul cum magno Marcello ambulantem veluti quendam satellitem similiterribile, & manum vultu supponente sustinuisse senem, & cum maxima euerentia non des- sisse ei in serui. Vno tamen (vt auctor ait) non omnibus manifesta, sed tribus tantum ordinatis à Deo. At pergit:

Cùm autem in eo essent in eum locu, in quo steterat Imperator, erat quid sit quoq; Marcello omnia ys, qui erant licet, & quinetiam libere loquebatur ad Imperatorem, & illis addibat animu, & quòd animo eos horrebatur ad certamen pro Christo se capiendū. At illi quidem cum omnia effecissent, prop et qua venerant, qua quidem erant, vt Aspar filius aut recit diceret opinionem aut dignitatem Cæsaris non acciperet, hocq; cum illis pollicetur sit Imperator: latentes exierunt. Ille verò rursus adoleuit, & alij simul & splendidissimum visum est adhuc adesse, & verari cum Marcello. Cùm verò cum deduxisset vsque ad portam de caetero euasit ad ocu- lu. De quo nullus dubitauit ex his, qui viderant, sed eundem omnino fuit, eum fuisse Dei ministrum vultu habitu indutu, qui in suo iurati, vt esset custos, & satellites Marcelli, qui ab eo sunt dicitur tanto honore, hæc quidem, qui puriores oculos habuerunt, comite. S. Marcelli videre me uerunt, quæ cæcis eam occultat; quibus planè significatum est, ppi pro fide certantibus Angelos ad ministerium præfite esse. Iestatur & Zonaras, cicericos & monachos cõuenisse Imperatorem, & exclamasse cõtra eum, vt Cæsar Catholicus crearetur. Haud ita post (sub- dit auctor), accepit finem ea, qua idem Marcellus prædixit.

At quænam fuerit illa ex accepta vitone prædictio, accipi- Cũ se post oratione dno aliquando delisset, ei apparuit visio illa erat autem huiusmodi. Pugnabat inter se Leo & draco sed draco quidè esset ingentis magnitudinis, & andaleonem verberabat & torquebat, leo verò dolebat quidè, & ad se defendendū excitabatur, & draco obiens, inamter depugnabat, & eum nihil laedebat; quoq; ipse quidem desessus plagis, humi totus iacebat afflictu & imbecillu. cepien- tabat vno statu illi Leonis Imperatoris, cum anno superiori dolo Asparis florētissimus in Africam missas exercitus, petijt, & classis relicta est Genferico comburenda. Sed subdit: Inde cum se rursus leo paululu recreasset, & veluti & quodam somno surrexisset, magno vehementiq; impetu in dracōnem insilijt, & unum in ventre prostrauit. Hoc cum diuino videret Marcellus, & accuratissime conticisset, prædixit hanc ita modo post Asparum & Ardaburium esse cum toto genere interendum ab Imperatore, & infensus: Haud ita multo post accepert finem